
Heterogēnu fenoloģisko datu 
analīze  
(Analysis of heterogenous multi-taxon 
phenological data set) 

Pēcdoktorantūras pētnieki: Andis Kalvāns, Gunta Kalvāne 

andis.kalvans@lu.lv, gunta.kalvane@lu.lv 

Matemātiskās metodes pētījumu izcilībai 



2 

Kas ir fenoloģija? 

Sezonālās norises dabā – lapu plaukšana, ziedēšanas sākums, augļu 

nogatavošanās, putnu migrācija, zivju nārsta sākums, kukaiņu izlidošana; arī 

abiotiskie kā ledus kušana, pirmā/pēdējā salna; cilvēku saimnieciskā darbība  



Kur fenoloģija ir 

noderīga? 

Apdrošināšana 

Būvniecība Mežsaimniecība Lauksaimniecība 

Citizen  
science 

RIS 3 zināšanu ietilpīga 

bioekonomika 

Medicīna  

Tūrisms 



4 

Fenoloģiskie 
novērojumi Latvijā  

N = ~81 

Periods: 1970.-2018*. 

*Kopš 1927.gada 

 148 fenoloģiskās fāzes: 

  8 taksonomiskās grupas 

+ saimnieciskā darbība  

+ abiotiskās parādības 
(pirmais sniegs, salna, pērkons, ledus)  



Tidy data principi 

5 



6 

Dati brīvi pieejami ikvienam lietotājam 

Kalvane, G., Kalvans, A., Ģērmanis, A. (2020) Long-term phenological data set of multi-taxonomic groups, agrarian activities and abiotic 

parameters from Latvia, northern Europe. Earth System Science Data (ESSD). Open data journal, submitted 



Daudz novērojumi (1970-2018), mazas sērijas 

Daži piemēri 

• Ievas sāk ziedēt 

• Pirmā cīruļa dziesma 

• Ābelēm sāk dzeltēt lapas 

• Zosis aizlido 

• Pēdējā rudens aršana 

• Kukurūzai parādās assni 

• ….. 

 

 7 

Novērojumu sērija: viena fāze vienā stacijā 



10 taksonomiskās  grupas, bet dominē augi  

8 



Datu kvalitāte 
• Ekstremālās vērtības 

• Test-1 Globālās ekstremālās 
vērtības – novērojuma 
standartnovirzes no Gada mediānas 
vērtības 

• Test-2 Lokālās ekstremālās vērtības 
– novērojuma standartnovirzes no 
Stacijas mediānas vērtības 

• Nepareiza fāzu secība 

• Eksperta vērtējums (vizuālā 
analīze) 

• Tikai 43 novērojumi no ~47 
tūkstošiem atzīti par 
problemātiskiem 

 
9 



10 

Fenoloģiskais kalendārs  
Izteikti vairāk novērojumu 20.gs 
vidū un pavasarī 
 
Attēlotas fāzes ar 500 un vairāk 
movērojumiem 



Ne mazāk kā 200 
novērojumiem, kas 
savstarpēji 
pārklājas 

11 

Zosis 
aizlido 

Lapas dzeltē 
un krīt 

Pavasara 
ziedēšana, 
lapu plaukšana 
un putnu 
atlidošana 

Korelācijas 
matrica 



Hierarhiskā kalsteranalīze 

 

Septiņas grupas (klasteri) 

1. Agrās vasaras fāzes, pārsvarā koku 
ziedēšana un augļu, tajā skaitā dārza ogu, 
nogatavošanās 

2. Ļoti agrā pavasara fāzes – pirmo kokaugu 
ziedēšana (lazdas, baltalkšņi) 

3. Vēlā pavasara fāzes – visdažādākie ziedi 

4. Lauksaimniecības un abiotiskās fāzes 

5. Pirmie atlidojušie gājputni 

6. Visizteiksmīgākais klasteris: pirmā salna, 
pirmais sniegs un zosu (Anser anser) 
aizlidošana rudenī 

7. Lapu dzeltēšana un krišana kokiem 

12 



Trendi un agrie-vēlie gadi 

Trendi 

• «4-un-4 filtrs» – trends – iestāšanas 
datu izmaiņa dienās uz 10 gadiem 
rēķināta sērijām ar vismaz 4 
novērojumiem pirms 1987. un 4 
pēc 1992.gada 

Agrie – vēlie gadi 

• Agrie un vēlie gadi aprēķināti kā 
klastera vidējā vērtība katram 
gadam no sērijas ietvaros 
normalizēta fāzes iestāšanās laika 

13 



14 

1989. un 
1990. gads 

• Pavasara un vasaras fāzes iestājas 
agrāk 

• Lauka darbiem mazāk izteiksmīgas 
tendences 

• Lapkritis mazāk mainīgs, bet vēlais 
rudens – vēlāk  



15 

Ļoti agrā pavasara fāzes – pirmo kokaugu 
ziedēšana (lazdas, baltalkšņi) 

Pirmā salna, pirmais sniegs un zosu 
(Anser anser) aizlidošana rudenī 

Lapu dzeltēšana un krišana kokiem 



Simpsona paradokss? 

16 



Secinājumi 
• 1989.gads iezīmē lūzuma punktu 

agrā pavasara fāzēm  

• Augu fāzu klasteri veidojas pēc 
iestāšanās laika 

• Putnu pavasara fāzes veido 
atsevišķu klasteri, tātad tos 
ietekmē citi faktori, kā augu 
fāzēm 

• Lapu dzeltēšanai un krišanai nav 
izteiktas tendences 

• Vēlā rudens abiotiskās fāzes 
iestājas vēlāk, kas korelē ar 
vēlāku zosu aizlidošanu 

 

17 



18 



Pētījums veikts ERAF projekta Nr. 1.1.1.2/VIAA/2/18/265 un 
1.1.1.2/VIAA/3/19/524 ietvaros 



Paldies par uzmanību! 
 

Andis Kalvāns, LU ĢZZF, andis.kalvans@lu.lv 

Gunta Kalvāne, LU ĢZZF, gunta.kalvane@lu.lv  

mailto:andis.kalvans@lu.lv
mailto:gunta.kalvane@lu.lv

